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Введение

Настоящее дипломное исследование посвящено изучению особенностей

языка Якопоне да Тоди (средневекового религиозного поэта) с точки зрения

языковой ситуации, сложившейся к середине XIII века в Италии. Тема работы

относится к области истории языка и затрагивает такие разделы лингвистики,

как диалектология, фонетика, семантика, морфология и синтаксис.

Объектом исследования является религиозная средневековая поэзия

Италии (XIII века), а предметом исследования - лауды Якопоне да Тоди.

Не случайно для исследования выбран XIII век - время переходного

момента языка из латыни в вольгаре – то есть основу современного

итальянского языка. Интерес к языку и культуре Средневековья всегда был и

остаётся отличительно высоким как в зарубежной, так и в отечественной науке.

В Италии данной теме посвящены объемные труды Бруно Мильорини и

Франческо де Санктиса, которые уделили большое внимание и поэзии Якопоне

да Тоди. Однако, она не раз становилась предметом исследования и в

отечественной науке. Но здесь следует обратить внимание на то, что

рассматривались именно литературные, поэтические особенности лауд

Якопоне. Поэтому вопросы, касающиеся лингвистической характеристики

языка поэта представляют гораздо большую актуальность, так как прежде

затрагивались неглубоко или же не изобилуют примерами. Таким образом,

практическая значимость данной работы заключается в возможности

обратить внимание на роль Якопоне да Тоди в формировании итальянского

языка и умбрийского диалекта.

Фигуре Франциска Ассизcкого отведено особое место в данном

исследовании. Подробное описание его деятельности и языковых черт – это,

своего рода, базис для изучения текстов Якопоне. Поэзия и язык Франциска как

в зарубежной, так и отечественной критике, изучены куда более тщательно,

нежели чем лауды Якопоне да Тоди. В том числе это касается и переводной

традиции: переводами текстов Франциска Ассизского на русский язык
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занимались А.Ельчанинов, М.Шагянин, И.Вешневецкий, С. Аверинцев, О.

Седакова.1 В то время как переводов лауд Якопоне на русский практически нет.

Из вышесказанного справедливо следует, что в данном исследовании

практическая часть полностью посвящена анализу текстов Якопоне с

последующим построением выводов на основе сравнения его языковых

особенностей с особенностями Франциска Ассизского в частности.

Целью работы является наглядно описать состав языка Якопоне да Тоди.

Поставленная цель предполагает решение следующих задач:

1. Выявить классификацию лауд Якопоне да Тоди и согласно ей

осуществить выборку материала из сборника лауд для последующего их

анализа;

2. Изучить и изложить состояние языка итальянского средневековья исходя

из материала о первых памятниках итальянского языка и первых его

авторах (Франциск Ассизский);

3. Представить языковые особенности данных авторов (диалектальные в

том числе), отмечавшиеся исследователями ранее и взять это за основу

дальнейшего анализа;

4. Исследовать выбранные лауды Якопоне да Тоди и выявить особенности

его языка; на основе полученных примеров выполнить количественный

анализ особенностей языка поэта (наглядно представить материал в

процентном соотношении);

5. Сравнить особенности языка Якопоне да Тоди и Франциска Ассизского

и как следствие – определить место, которое занимает Якопоне да Тоди в

развитии итальянского языка;

Для решения поставленных задач использовались следующие методы:

метод сплошной выборки материала из поэтического текста, метод

направленной выборки материала из этимологических словарей итальянского

1 М.С.Самарина, «Франциск Ассизский и его наследие; от истоков к современности», СПб, 2008, с. 161
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языка, сравнительно-сопоставительный метод и приём этимологического

анализа.

Материалом для исследования послужили труды известных филологов,

литературоведов, лингвистов, историков и культурологов, а также данные из

словарей итальянского языка, двуязычных словарей и специальных словарей.

Структура работы. Дипломная работа состоит из введения, двух глав,

заключения, списка используемой литературы, перечня источников языкового

материала и приложения.
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Глава I. Языковая ситуация на Апеннинском полуострове в эпоху

Средневековья

§ 1. Роль латыни в Средние века. Латинизмы, галлицизмы,

провансализмы. Первые памятники итальянского языка

После расселения на территории Римской империи варварских

государств (вандалов, свевов, гуннов, остготов, вестготов и т.д.) латынь еще на

протяжении долгого времени продолжала существовать как единый

письменный язык. Но постепенно письменная латынь превращалась в

«антиязык» («antilingua») и утратила свою первостепенную функцию – быть

средством общения, так как большинство писавших на латыни были людьми

малограмотными. 2

К концу VIII в. отличие между латынью и народными говорами стало

настолько ощутимым, что король франков Карл Великий с помощью ученых

предпринял попытку упорядочить письменный язык, восстановить

«правильную», классическую латынь античности. Но новым канонам следовало

лишь дворцовое окружение короля, народные же слои говорили на местном

диалекте а на латыни писали еще меньше, чем прежде. Таким образом,

«Каролингское возрождение» утверждает окончательный разрыв письменного

латинского языка с устной речью. Итальянский лингвист Марио Алинели

говорит о том, что в эпоху феодального Средневековья такой разрыв

объясняется четким разделением людей на социальные касты и лишь позднее,

в эпоху Возрождения, эта дефференцированность нивелируется3.

Так, в X веке в Италии для обозначения разговорного языка

устанавливается термин «volgare», который просуществует вплоть до XVI века,

то есть до появления термина «lingua italiana». Не смотря на появление

письменности на «volgare», латынь остается единственным «правильным» с

2 Т.Б.Алисова, Т.А.Репина, М.А.Таривердиева, «Введение в романскую филологию», М., 1987, с. 76-

77
3 Mario Alinei, «Lingua e dialetti: struttura, storia e geografia», Bologna, 1984, P.185
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грамматической точки зрения языком, она выполняет роль общекультурного

языка, языка международных контактов и литературной традиции. Также и

обучение в университетах, которые, начиная с XII-XIII вв., создавались во

многих европейских городах, было на латинском языке.

По сравнению с другими романскими народами, у итальянцев не было ни

саг, ни народного эпоса, ни героических поэм, ни рыцарского романа. Но это

вовсе не говорит о литературной отсталости, скорее наоборот, это значит, что у

итальянской литературы был свой, своеобразный путь развития.4 В защиту этой

точки зрения А.Н.Веселовский говорит о том, что в Италии латинский сохранял

статус литературного и вместе с тем живого языка дольше, чем в других

странах, потому как итальянское общество осознало в классической традиции

«нечто свое, элемент делового и культурного общения».

Подтверждением «жизненности» латинского языка в Средние века

являются и романские языки, возникшие в результате взаимодействия

латинского языка и местных говоров. Общность признаков предполагает

происхождение романских языков из общего источника, каковым может быть

только латинский язык, но на позднем этапе своего развития. Процесс

формирования нового грамматического строя, грамматической нормы и

литературной традиции не мог быть одномоментным, он охватывал IX-XIII

века, в течение которых латынь, выполнявшая функции языка письменности и

культуры, продолжала служить «донором» формирующихся романских

языков.5 Можно сказать, что латинская литература передала последующим

поколениям знания и традиции античности и спасла от забвения народные

легенды «мрачного Средневековья». 6

4 Р.И.Хлодовский, «История литературы Италии», М., 2000, с. 10
5 М.А.Таривердиева, «СРЕДНЕВЕКОВАЯ ЛАТЫНЬ - ИСКУССТВЕННЫЙ КОНСТРУКТ ИЛИ "ЖИВОЙ"

ЯЗЫК?», Индоевропейское языкознание и классическая филология - XII. Материалы чтений, посвященных

памяти профессора И. М. Тронского. - СПб., 2008. - С. 409-413
6 И.Н.Голенищев-Кутузов, «Средневековая латинская литература Италии», Сретенск, 2000, с. 28
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Итак, средневековые тексты независимо от своего стиля и жанра, так или

иначе находились под влиянием латинского языка. Об этом говорит обилие в

них латинизмов. Чаще всего латинизмы заимствуются без каких-либо

изменений (напр., reale, formale, rubrica и т.п.), поскольку содержат подобные

системе итальянского языка звуки. Всё же можно выделить несколько

отличительных признаков, по которым легко определить латинизмы:

1. Латинским звукам Ō, Ē соответствуют в латинизмах открытые – о, – е

(например, COMPLĒTUS > complеto, CRUDĒLIS > crudеle, EXTRĒMUS >

estrеmo; а также devоto, glоria, nоbile, vittоria, где под ударением произносится

открытое о);

2. В латинизмах дифтонг au сохраняется как в causa; а также сохраняются

корневые гласные Ĭ > i, Ŭ > u (cibo, sito, vizio, libro, rigido, pigro, misto, fuga) и

группы согласных PL, GL, CL, BL, NS (gloria, placito, concludere, obliquo, mensa);

3. Латинизмам свойственны суффикс -ario (вместо -aio, -aro): acquario,

orario; -izia: pigrizia, giustizia, суффикс -izio: vizio, spazio, offizio;

Морфологическими признаками латинизмов или латинизированных

греческих слов являются суффиксы и префиксы, проникшие в итальянский

язык вместе с книжными словами. Глагольные префиксы и суффиксы:

inter-, intra-: interdicere, intramettere;

pro-: proferire, produrre, promuovere;

pre-: preannunziare, predisporre, prevenire;

-ificare: magnificare, glorificare;

-izzare (с дублетом народного происхождения -eggiare): tranquilizzare,

volgarizzare.

Суффиксы прилагательных:

-ico: domestico, pacifico, diabolico;

-ile: puerile, ostile, civile, signorile;

-ale: virtuale, corporale, naturale, razionale ;

-ace: fugace, verace, loquace ;
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-abile: durabile (с народным дублетом durevole), variabile, amabile (c

дублетом amorevole) ;

-ibile: credibile, incredibile.

Наличие большого количества суффиксов-латинизмов у прилагательных

можно объяснить тем, что относительные прилагательные принадлежали к

культурному, то есть латинскому слою лексики.

И если говорить о синтаксических латинизмах, то самым ярким из них

является «латинский» порядок слов с постановкой глагола в личной форме в

конце предложения. Влияние поздней и средневековой латыни сказывается

также в тенденции помещать относительное прилагательное или причастие

перед определяемым существительным. (напр., у Данте: Nel cominciamento di

ciascuno bene ordinato convivio, sogliono li sergenti [Conv. I, 2]; Ma perocchè li

morali ragionamenti sogliono dare desiderio di vedere 1’origine loro...[Conv. I, 8].)7

Несмотря на то, что значительную часть лексики средневековых текстов

составляли латинизмы, латынь всё же была для них [текстов] не единственным

источником. Заимствования – неизбежное явление в итальянском языке. В

Средневековье – в эпоху формирования языка – заимствования составляли чуть

ли не большую часть всей лексики. Они могли быть как внешними – из языков

других народов, так и внутренними – образовавшихся под влиянием

собственных диалектов и говоров. Как правило, заимствования итальянского

языка из других языков имеет тенденцию сохранять орфографию, почти

калькироваться. Именно поэтому их почти всегда легко распознать в

средневековых текстах.

Так, например, французский язык – еще один распространенный

источник заимствований (галлицизмов) наравне с латынью. На пополнение

лексики итальянского через французский повлияло пребывание в Италии

империи Каролингов, а также торговые и культурные связи между жителями

стран. Можно сказать, что к XII веку Франция заняла главенствующее

7 Алисова Т.Б, Челышева И.И, «История итальянского языка», М., 2009, С.26
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положение в духовном мире романской Европы и распространила своё влияние

практически во все её сферы. Более того, итальянцы Дуэченто воспринимали

французский язык как образцовый язык прозы. В основном ранние французские

заимствования касались области феодальных отношений (omaggio –

проявление почтения), военной лексики; заимствовались слова, обозначающие

предметы домашнего обихода, явления культуры, рыцарских турниров.

Итальянский язык пополнялся и за счет влияния провансальского

(окситанского) языка – языка трубадуров, то есть главным образом через

поэзию. О подобных заимствованиях могут свидетельствовать суффиксы

существительных -aggio, -ardo8, - anza9 и окончания глаголов – eare.10 Однако,

провансализмы менее частотны в средневековых текстах Италии. Тогда как

галлицизмы, встречающиеся в стилистически разных памятниках и в разных

районах Италии, прочно вошли в староитальянский словарь. Так, в отличие от

провансализмов, галлицизмы быстро утратили изначально очерченный

поэтический характер и проникли в тексты разных тематик и жанров.

Итак, постепенно классическая латынь уступила место развивающемуся

итальянскому языку, сыграв в его становлении, несомненно, важную и

неотъемлемую роль. Итальянский язык (italiano standard) как таковой

образовался уже к середине XX века на основе латыни, влияния французского,

провансальского языков, тосканского диалекта и синтеза местных,

провинциальных языковых расхождений, которые издавна знала вульгарная

латынь – volgare – то есть простонародный язык Средневековой Италии. Вместе

с развитием языка происходил процесс формирования народности, говорившей

на нём: в основном это италийцы (ряд самых разнообразных этнических

элементов) и ассимилировавшие после падения Западной Римской империи

германцы, превратившиеся к X в. в итальянцев.11

8 Т.З.Черданцева, «Очерки по лексикологии итальянского языка», М., 1982, С.37
9 И.И.Челышева, Формирование романских литературных языков, М, 1990, С. 77
10 Там же, С.84
11 В.Ф.Шишмарев, «История итальянской литературы и итальянского языка», Ленинград,1972, С.36
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Первые появления следов народного языка – необычных ранее черт –

можно наблюдать уже с конца VI в. в ряде латинских документов. Но это пока

лишь незначительные, возможно, даже случайные употребления вольгаре. К

десятому же столетию принадлежат уже первые связные памятники

итальянской речи; но они очень невелики по объему. Это свидетельские

показания на суде по поводу земельных тяжб, которые проводились в

монастыре Монтекассино (аббатстве Бенедиктинского ордена). А именно:

четыре «формулы», написанные на латыни с вкраплением фраз на народном

языке: первая – Carta Capuana (или Carta Cassinese, Placito Capuano), относится

к 960 г.; вторая и третья к 963 г.; четвертая (из Сесса Аурунка) датирована тем

же 963 г. 12

К XI в. относится надпись на фреске (Iscrizione di San Clemente), отрытой

в нижней церкви св. Климента в Риме, разрушенной во время набега Роберта

Гискарда в 1084 г. Отсутствие двойных согласных говорит о том, что фраза

написана на римском диалекте, а также, будет не лишним отметить - это

первый случай употребления артикля (le):

Fili de le pute, traite!

Gosmari, Albertel, traite!

Falite dereto colo palo, Carvoncelle!

Концом XI века датируется Conto navale di Pisa (счёт, написанный 21

строчкой в столбик), к XII – Testimonianze di Travale (попытка записи

спонтанной речи на судебном процессе) и Ritmo Cassinese (поэма-дискуссия

человека с Востока и человека с Запада, записанная на полях церковной книги).

Так, число деловых документов значительно возрастает к XII столетию. К 1186

г. относится грамота из Фабриано, к 1193 г. — так называемая Carta picena. И

12 Там же С.37
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происходит это намного раньше, чем во Франции и Испании, где подобные

памятники появляются лишь в XIII в.

Почему же возникла необходимость внедрения в письменность народной

речи? Прежде всего, потому, что это – диалект, то есть местная и главное живая

речь, использование которой обеспечивало понятность текста. Таким образом,

диалектальные черты прослеживаются уже в первых памятниках итальянской

письменности. Еще Ф. Д'Овидио отмечал необычную и характерную для Юга

Италии форму bobe<vobis13, встречающуюся в теанской формуле 963 г., о

которой упоминалось чуть выше.

Тексты X-XII в. слишком невелики по своему объему, чтобы служить

примером богатого и разнообразного диалектического наследия. К тому же и

местные языковые расхождения в ту пору были, вероятно, менее

значительными в сравнении с тем, какими они стали впоследствии, в

результаты феодальной раздробленности.

До XIII в. возникновение единого культурного центра в Италии было

невозможным и на то было несколько причин. Во первых, национальное

единство Италии существовало лишь в прошлом, то есть принадлежало

латинской культурной традиции, сохранявшейся в университетах и

монастырях. А также тормозила развитие и политическая разобщенность

страны, поддерживаемая в своих интересах папской курией. Так, литература на

народном языке в Италии появляется только в XIII в., и сам характер этой

литературы, опиравшейся на латинские источники или французские или

провансальские образцы, сперва носил отпечаток подражательности и книжной

учености. 14 Более того, поэтические памятники литературного содержания на

«volgare» с элементами диалектных особенностей появляются гораздо раньше

прозаических. И поэзия Умбрии – яркое тому подтверждение.

13 В.Ф.Шишмарев, «История итальянской литературы и итальянского языка», Ленинград, 1972, С.39
14 Т.Б.Алисова, И.И.Челышева «История итальянского языка», М., 2009, С.16
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Именно в этом регионе Италии в XIII в. благодаря деятельности

Франциска Ассизского и его последователей зародилась традиция

средневековой религиозной поэзии. Будет не лишним упомянуть и о том, что

среди поэтических текстов Франциска встречаются также и прозаические

религиозные или даже религиозно-поучительные тексты. Однако творчество

Франциска, ровно, как и наследие Якопоне до Тоди – его последователя – по

большей части составляют поэтические произведения.

§ 2. Поэзия Франциска Ассизского и его языковые особенности

Считается, что первый памятник на народном итальянском диалекте был

написан именно Франциском Ассизским - это «Laudes creaturarum» («Гимн

творений») или, иначе, «Cantico di frate Sole». И выбор автором языка volgare

не случаен. Текст был адресован узкой аудитории и, более того, в отличие от

других произведений, он не был подвержен проверке секретарями, так как

представлял собой сугубо личный текст.

«Гимн творений» состоит из 14 строф, написанных ритмической прозой.

Композиционно текст можно разделить на три части: первая содержит

обращение к Богу, вторая представляет природный мир, а третья посвящена

человеку. 15Первые девять строф были написаны за несколько месяцев до

смерти в состоянии крайне тяжелого физического упадка, но в то же время и

морального просветления. В них возносится похвала стихиям мироздания –

солнцу, земле, воде, огню, ветру. Творец уже ничего не видит, но не перестает

всей душой радоваться окружающей его красоте Вселенной. Он ощущает себя

частью этого прекрасного мира.

Следующие две строфы, посвященные всепрощению ради любви, были

написаны чуть позже, в 1225 году и представляют собой призыв положить

конец феодальным междоусобицам в Умбрии.

15 А.В.Топорова, «История литературы Италии», М., 2000, С. 131

14

Строки «о сестре нашей смерти» Франциск произносит буквально в

последние минуты жизни, перед своей кончиной 4 октября 1226 года. Позднее,

соратниками Франциска к «Гимну» будет присоединена строфа о

благословении Создателю, которая станет завершающим аккордом

бессмертного произведения.

По форме текст напоминает молитву. Известно, что в

Средневековье молитвы предназначались для пения, так как считалось, что

хвала Господу должна быть созвучна гимнам хора серафимов, то есть должна

отличаться музыкальным ритмом. Можно сказать, что «Гимн» создавался не

только как поэтическое, но и как музыкальное произведение, и это в очередной

раз говорит о многогранности произведения и его автора. Текст задумывался

как вариант псалма – то есть религиозного песнопения. Его музыкальный

характер прочитывается в основном за счёт ассонансов (signore-benedictione,

splendore-significatione, vento-tempo), которые заменяют рифму. Ритмический

рисунок, в свою очередь, создается за счет анафорических зачинов («Laudato si,

mi Signore per…») и параллелизма построения строф. 16

Основу «Гимна» составляют ветхозаветные тексты, в первую очередь это

псалмы царя Давида (148-й псалом).17 Именно они являются стилистическим и

синтаксическим образцом для Франциска. В них он заимствует уже готовые

формулы, мотивы, такие как благословение Великому Создателю и

благодарность его творениям. Франциск сознательно опирается на знакомые

большому количеству людей псалмы для того чтобы можно было легче

распространять и свои идеи в массы.

Задачей Франциска вовсе не являлось механически переписать псалмы.

Это послужило лишь материалом для своего собственного, особенного

произведения. Новаторство Франциска заключается в том, что используя

термины «мать», «брат», «сестра» он установил «родственные» отношения

16 А.В.Топорова, «История литературы Италии», М., 2000, С. 131
17 М.С.Самарина, «Франциск Ассизский и его наследие; от истоков к современности», СПб, 2008, С. 82
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между всеми творениями Создателя. В отличие от латинских источников, он

применил эти термины к явлениям, при этом удалив телесную конкретику и


[…]


перешло в итальянский как seguire со звонким –g в корне;

La tua fama alt’è salita, - en molte parte n’è gita;

se te sozzi a la finita, - agl buon sirai confusione.

Como segno a sagitta, - tutto ’l mondo a te affitta;

se non tien bilanza ritta, - a Dio ne va appellazione.

Se te sozzi a la finita – под te sozzi подразумевается форма ti insozzi (2 лица, ед.ч.);

в данном случае еще не произошло добавление приставки – in (она отсутствует

в слове источнике sozzo от латинского sucidus); la finita, возможно,

уподобляется по рифме salita, так как более правильная форма была бы alla fine

(от латинского finis);

Sirai – диалектальная и архаичная форма будущего времени от глагола essere во

2 лице, ед.ч. (совр.sarai) общая для Тосканы и Умбрии; как и форма tien (tieni)

– также диалектальная с редукцией конечного гласного;

Bilanza – форма существительного bilancia, пришедшая из провансальского

языка (а в провансальский из поздней латыни:bilanx, bilancis) с озвончением

согласного – c>– z;

Se se’ auro, ferro o rame – proverate en esto esame;

quegn’hai filo, lana o stame – mostrerate en est’azione.

Questa corte è una fucina – che ’l buon auro se ci afina;

s’ello tiene altra ramina, - torna en cenere e carbone.

В данном отрывке встречается интересная форма аuro, похожая на своё слово

источник – aurum (из латыни); постепенно дифтонг – au стянулся и перешел в –

о (совр.oro);
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Proverate (от provare), mostrerate (от mostrare)– опять же формы будущего

времени 2 лица, мн.ч.; интересно, что обе формы сохраняют конечное –er

инфинитива, перешедшее в форму будущего времени как – ar;

Esto, est – обе формы являются вариантами латинского указательного

местоимения iste;

Ello – форма латинского местоимения illum, ille (далее перешла в egli, затем в

lui);

Se l’officio te deletta, - nulla malsania più è ’nfetta;

e ben è vita maledetta – perder Dio per tal boccone.

Grande ho auto en te cordoglio – co te uscìo de bocca: - Voglio;

ché t’hai posto iogo en coglio – che t’è tua dannazione.

Malsania – устаревшая форма существительного malattia, производного от

латинских слов male+sanus;

В причастии глагола avere – auto (avuto) произошло выпадение интервокальной

– v;

Форма существительного ioco очень похожа на свой латинский источник iocus

(совр.gioco);

Существительное coglio так же заимствовано из латинского варианта collum,

однако, в отличие от него, форма coglio несколько изменяется фонетически:

происходит палатализация групп согласных –ll/–gl (совр.collo);

Quando l’uomo virtuoso – posto è ’n loco tempestoso,

sempre el trovi vigoroso – a portar ritto el gonfalone.

Grand’è la tua degnitate, - non è men la tempestate;

grand’è la varietate – che troverai en tua magione.

Loco – латинизм от locus; по сравнению с итальянским luogo здесь еще не

произошло озвончение – c в – g и нет дифтонгизации – о в – uo;
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Вновь с помощью морфологического способа (наращивания суффикса – oso)

происходит поддержание рифмы в группе прилагательных virtuoso – tempestoso

– vigoroso; той же цели служит добавочный суффикс – ate у существительных

degnitate – tempestate – varietate

Se non hai amor paterno, - lo mondo non girà obedenno;

ch’amor bastardo non è denno – d’aver tal prelazione.

Amor bastardo ha ’l pagamento – de sotto dal fermamento;

ché ’l suo falso entendemento – de sopre ha fatto sbandegione.

Под non girà obedenno имеется ввиду будущее время (совр.non obbedirà); глагол

obbedire исходит из латинского oboedire; в данной диалектальной форме –

obedenno – на письме еще не произошло удвоение согласной – b;

В прилагательном denno (от латинского dignus) произошла ассимиляция групп

согласных gn/nn (совр.degno);

В форме еntendemento (от латинского глагола intendere с добавлением суффикса

- mento) происходит чередование начальной гласной i/e (во французском

сохранилась – е: entendre);

De sopre – диалектальный архаичный вариант di sopra с чередованием i/e;suo –

тосканский вариант местоимения (умбр.sio);

L’ordene cardenalato – posto è en basso stato;

ciaschedun suo parentato – d’ariccar ha entenzione.

Guardate dagl prebendate – chè sempre i trovera’ afamate;

e tant’è la lor siccitate, - che non ne va per potagione.

В словосочетании l’ordene cardenalato происходит диалектальное чередование

гласных i/e (l’ordine cardinalato); Ciaschedun – латинизм от quisque;

Guardate dagli barattеre – che ’l ner per bianco fon vedere;

se non te sai ben schirmere – canterai mala canzone.
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Barattere – от провансальского существительного barata (а оно, в свою очередь

имеет еще и скандинавские корни); здесь – в форме субстантивированного

инфинитива;

Fon – диалектальная форма глагола fare в 3 лице, мн.ч. (совр. fanno);

Особо любопытный случай представляет собой инфинитив schirmere, так как

происходит от германского корня *skirmjan (сейчас в немецком это

существительное schirm – «защита».

Делая выводы по составу лексики сатирических лауд Якопоне да Тоди,

нужно обратить внимание опять же на равное количество латинизмов (23) и

черт умбрийского диалекта (26). Флорентийский диалект отразился в пяти

примерах, провансализмы встретились в двух случаях, галлицизмы – в одном

случае, и единожды – заимствование из сицилийского диалекта. Удивительным

открытием стало слово schirmere, имеющее германский корень.

В целом обе группы лауд имеют одинаковую тенденцию: тяготение

лексики к заимствованиям из латыни и умбрийского языка в большей степени,

нежели чем к заимствованиям из французского, провансальского языков,

сицилийского и флорентийского диалектов.
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Заключение

Как показывает проведенное исследование, язык поэтических лауд

Якопоне да Тоди крайне разнообразен. Серьезную часть его лексики неизбежно

составляют латинизмы, однако влияния французского, провансальского

языков, умбрийского, флорентийского и сицилийского диалектов также

наложило на неё [лексику] свой значительный отпечаток.

Итак, латинизмы оказались частотными явлениями, что было ожидаемо.

Их примеры встречаются практически во всех частях речи: глаголах (clamare,

accurre, allide, succurri, aduce, vale, dichi, sozzi), существительных (iubilo, omo,

clamore, doglia, mortal, patre, matre, mate, pietate, prelia, lege, donna, secula, ioco,

loco, facia, ignita, auro, malsania), местоимениях (teco, meco, que, esta, ello, esto,

est, ciaschedun), прилагательных (absolveto, iocondo, omne).

Умбрийский диалект составляет латинизмам конкуренцию по

численности среди особенностей языка Якопоне да Тоди. Также наравне с

латинизмами черты умбрийского диалекта прослеживаются во всех частях

речи. Так, частым явлением в текстах оказывается артикль el наряду с il –

отличительная черта умбрийского диалекта. Сюда же относятся формы

существительных lengua, lenno, speme, el lavorato, entendemento, l’ordene

cardenalato, формы глагола avere – agio, aio, agiam, on, averien, формы глаголов

pò, deventa, porrìa, déi, tollete, seprenno, comencio, remagni, fo, tollo(+tolla),

t’abrenca, venca, Èi (sei), tien (tieni), onedenno, denno, fon, формы причастий

enamorato, abbraccecate, lassato, traduto, feruta, guaruta, auto, особых форм

будущего времени iovara, proverate, mostrerate, vederimo и отдельные формы

слов allore, de fuore, cuzi, como, ’nestante, de sopre.

Можно сказать, что в текстах Якопоне литературное использование

умбрийского диалекта поднимается на новый уровень, обогащается новыми

чертами. У Якопоне почти нет тех черт умбрийского диалекта, которые

отмечались у его предшественников. Так, например, в его языке не встретилось
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конечного – u, относящегося к особенности умбрийского диалекта в текстах

Франциска Ассизского. Более того, большое, даже преобладающее над

латинизмами количество лексики умбрийского диалекта говорит о новаторстве

Якопоне (по сравнению с тем же Франциском) как поэта, писавшего на родном

диалекте, народном языке и тем самым – о его вкладе в развитие итальянского

языка, уходящего от классической традиции – латыни.

Заимствования из французского в текстах встретились, пусть и в

небольшом количестве. Это слова: en, entendati, li piè.

Влияние флорентийского диалекта на язык Якопоне проявило себя в

следующих случаях: дифтонгизированные tuo, suo, puoi (poi), употребление

чисто флорентийских форм figliolo (со значением «сын»), mò (modo), priego, и

форма будущего времени sirai.

Заимствования из сицилийского диалекта также в достаточно

разнообразных формах отразились в текстах. А именно: поэт использовал так

называемую «сицилийскую рифму», под влиянием которой произошло

чередование гласных в корне priso (preso), vedire (vedere). В эту же группу

заимствований относится сицилийские формы sacci (глагола sapere), aggio

(глагола avere) и veggio (глагола vedere).

Провансализмы составляют меньшую часть языковых особенностей лауд,

но всё же встречаются, это: dolzore, bilanza, barattere.

Неожиданным открытием данной работы стало слово schirmire, которое

имеет германские корни. Об этом ранее не упоминалось в работах

Т.Б.Алисовой, И.И.Челышевой, Т.З.Черданцевой, исследовавших в той или

иной степени язык Япоконе да Тоди.

В результате сравнительного анализа особенностей языка богословских и

сатирических лауд не было выявлено выразительных отличий. Поэтому можно

сказать, что поэтическая форма произведения не влияла на выбор поэтом

определенных лингвистических способов выражения.
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Исследование больше затрагивало лексическую сторону анализа

поэтического языка. Однако, в ходе работы были выявлены и другие

особенности из области морфологии, синтаксиса и фонетики. Например, поэту

свойственен латинский порядок слов со сказуемым в конце предложения и

вообще нестабильный порядок слов особенно в сложных временных формах.

Следует также упомянуть, что поэт для построении рифмы часто прибегает к

морфологическому способу, то есть наращиванию суффиксов у

существительных (oni, ello, iglio) и прилагательных (ente, ello, oso, ate). Частым

явлением так же является элизия начальных и конечных согласных для

благозвучия стиха. И отдельно нужно сказать о нестабильности системы

определенных артиклей – о чередовании их вариантов il, el, lo. Данные

особенности так же относятся к теме исследования, так как являются

показательным языковым материалом текстов Якопоне.

Язык Якопоне да Тоди наравне латинизмами, галлицизмами и

провансализмами, возникшими под влиянием классической и литературной

традиции, содержит богатый спектр диалектальных особенностей именно

итальянского народного языка (умбрийского, флорентийского и сицилийского

диалектов). Таким образом, можно сказать, что в данное исследование наглядно

показывает и доказывает лингвистическую значимость текстов Якопоне да

Тоди, и как следствие – определяет его роль как важную в процессе становления

итальянского языка и его диалектов, что соответствует поставленной цели

исследования.
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Del iubilo del core che esce in voce

Группы особенностей Примеры из текста

латинизмы Iubilo, sì, que, omo, clamare, que, ched,

clamore, dentro

умбрийский диалект Lengua, el, pò, allore, de fuore, enamorato,

deventa

флорентийский диалект Barbaglia, suo

сицилийский диалект Priso(сиц р),

провансализмы dolzore

галлицизмы en

суффиксы

Pianto de la madonna de la passione del figliolo Iesù Cristo

Группы особенностей Примеры из текста

латинизмы Donna, accurre, allide, succurri, aduce,

que, doglia, mortal, patre, teco,

matre(+mate), esta, pietate, iocondo,

lege

умбрийский диалект On flagellato, porrìa, speme, déi, el,

tollete, agio, se prenno, lenno,

comencio, averien, remagni, agiam,

cuzi, fo, abbraccecate, lengua, puoi,

aio, lassato, como, traduto

флорентийский диалект Figliolo, mò, priego, tuo, suo

сицилийский диалект Aggio, veggio, vedire (сиц.рифма)

Priso (сиц р)

провансализмы

галлицизмы Entendati, li piè

суффиксы -oni:ladroni-compagnoni,

-iglio:simiglio,

-ente:piacente,

-ello:novello, fratello
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Epistola a papa Bonifazio Ottavo

Группы особенностей Примеры из текста

латинизмы Absolveto, meco, prelia, secula, ionto, ignita,

ioco, omne, loco, dichi, facia, vale

умбрийский диалект El,lengua,aio,

tollo(+tolla),’nestante,t’abrenca,venca,iovara,

feruta, guaruta

флорентийский диалект Puoi(poi), tuo

сицилийский диалект sacci

провансализмы

галлицизмы Onor’

Epistola a Celestino Papa Qionto, chiamato prima Pietro da Morrone

Группы особенностей Примеры из текста

латинизмы Que, sequita, sozzi, auro, ello, esto, est,

malsania, ioco, loco, ciaschedun,

умбрийский диалект Èi (sei), el lavorato, tien (tieni),

proverate, mostrerate, auto, onedenno,

denno, fon, vederimo, como, de sopre,

entendemento, l’ordene cardenalato

флорентийский диалект Coglio, sirai, suo,

сицилийский диалект

провансализмы Bilanza, barattere

галлицизмы

суффиксы -oso:virtuoso, tempestoso, vigoroso, -

ate: degnitate, tempestate, varietate

*schirmere-герм.корень
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43 % умбрийский
диалект

37 % латинизмы

10 % флорентийский
диалект

7 % сицилийский
диалект

1 % провансализмы

4 % галлицизмы

язык богословских лауд

44% умбрийский
диалект

39 % латинизмы

8 % флорентийский
диалект

3 % провансализмы

1 ,7 % сицилийский
диалект

1 % германизм
1 % галлицизмы

язык сатирических лауд