РЕЦЕНЗИЯ
на выпускную квалификационную работу
Екатерины Анатольевны Некипеловой
«Язык средневековой религиозной поэзии Умбрии
(на примере Франциска Ассизского и Якопоне да Тоди)»

Выпускная квалификационная работа Е. А. Некипеловой состоит из Введения, двух глав основной части, разбитых на параграфы, заключения списка использованной литературы и перечня языкового материала. Работа дополнена Приложением, содержащим языковые таблицы и искусно выполненные цветные диаграммы, что очень украшает рецензируемую работу. Исследование, по словам самой Е. А. Некипеловой, «посвящено изучению особенностей языка Якопоне да Тоди (средневекового религиозного поэта) с точки зрения языковой ситуации, сложившейся к середине XIII века в Италии. Тема работы относится к области истории языка и затрагивает такие разделы лингвистики, как диалектология, фонетика, семантика, морфология и синтаксис». Далее исследовательница подчеркивает: «Фигуре Франциска Ассизcкого отведено особое место в данном исследовании».
Во Введении разъясняются предмет/объект исследования, его актуальность, практическая значимость, цель и задачи. «Вопросы, касающиеся лингвистической характеристики языка Якопоне да Тоди представляют гораздо большую актуальность, так как прежде в отечественных научных трудах затрагивались неглубоко или же не изобилуют примерами». Всё сформулировано весьма убедительно и возражений не вызывает.
Основная часть делится на теоретическую и практическую. «В теоретической части работы, — по словам автора работы, — представлена языковая ситуация, сложившаяся к 13 веку на Аппенинском полуострове — а именно: рассматривается роль латыни в те времена, а также большое внимание уделяется галлицизмам и провансализмам». В практической части работы содержится подробный анализ языка двух групп лауд Якопоне да Тоди: богословских и сатирических лауд. Считаем излишним пересказывать содержание работы. Отметим только, что согласны с ее основными положениями и выводами.
[bookmark: _GoBack]В Заключении содержится наглядный количественный анализ языковых особенностей Якопоне да Тоди, основанный на результатах анализа конкретных примеров.
Библиографический список включает 15 названий на русском языке — в том числе две монографии В. Ф. Шишмарева, одного из наиболее значительных российских филологов-романистов ХХ в., основателя кафедры романской филологии, — и шесть на итальянском. Не так уж много, но не будем забывать, что проблема, поднимаемая Е. А. Некипеловой, очень мало исследована. Источников языкового материала указано 8 — как русских, так и итальянских.
Общий объем работы 61 страница — оптимальный для выпускной квалификационной работы.
Сочинение Е. А. Некипеловой композиционно уравновешено и написано хорошим, выразительным и образным языком.
Существенным замечаний по содержанию работы у нас нет.
Подводя итоги, следует сказать, что Выпускная квалификационная работа Е. А. Некипеловой полностью соответствует требованиям, предъявляемым к сочинениям такого рода и заслуживает положительной оценки.
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